各 位                                  平成３０年度

同業・仲間・社内増改築相談員資格者の要請
消費者への信頼性拡大へ

愛知県建築組合連合会
〒462-0844 名古屋市北区清水５－６－９

TEL（052）910-0608 FAX（052）910-0609

増改築相談員 新規・更新 研修会のご案内

◆増改築相談員制度のＰＲ

 ①各種関連編集協力誌等に増改築相談員の広告を掲載しています。

 ②登録者名簿が住宅リフォーム紛争処理センターのホームページから検索できます。

  また、登録者名簿は、全国都道府県、各市町村、地方住宅センター等の関係団体等の窓

口に置かれていますので、誰でも閲覧できます。

 ③リフォームを計画している消費者が、住宅リフォーム紛争処理センターの『ＦＡＸ情報

サービス』により、相談員の登録者名簿が情報提供されます。

 ④増改築相談員のＰＲ用パンフレットを各都道府県の住宅相談所、住宅金融支援機構の本

支店等で消費者に配布しています。

記

拝啓、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、建設産業における厳しい現況の中で、新築工事の先細りに対して、リフォーム市場は着実に成長

していくと考えられます。

 増改築相談員制度は、消費者に対して安心して相談できる体制を強化するために、（公益財団法人）住

宅リフォーム・紛争支援センターが、昭和６０年に創設しました。

登録者数、現在全国で約１４，０００人の増改築相談員が、住まいのリフォームコンサルタントとして

大活躍しています。

 増改築相談員制度とは、住宅建築に関する十分な経験をを有するとともに、リフォーム工事の特性に

応じた設計・施工・費用の見積もりなどの専門的な知識はもちろんのこと、公的資金の融資、高齢者に

応じたリフォーム、耐震性向上のためのリフォームなど、常に新しい知識を身につけておく必要があり、

新築工事又はリフォーム工事に関する実務経験１０年以上有する者（施工管理、工事監理、施工、企画、

設計、積算等、技術分野に携わっていること※営業は不可）が、当財団の企画したカリキュラムの研修

会に参加して考査に合格した者が増改築相談員として登録しているものです。

 つきましては、増改築相談員研修会実施団体、愛知県建築組合連合会では、本制度における増改築相

談員登録者の普及に努め、出来るだけ消費者が相談しやすい窓口を構築するために、また

建築事業者の皆様がお客様に信頼と安心をもってリフォーム事業が推進していけるよう取り組んでおり

ますので、この機会に増改築相談員資格取得をご検討いただくことをお願い申し上げます。

敬具

社会問題となっている悪徳リフォーム事業者、

消費者は信頼できるリフォーム工事の専門家を強く求めています。

 増改築相談員 新規 ・ 更新 研修会のご案内

 主  催：（公益財団）住宅リフォーム・紛争処理支援センター
 実施団体：愛知県建築組合連合会
 〒462-0844 名古屋市北区清水五丁目６番９号
電 話 ０５２－９１０－０６０８
ＦＡＸ ０５２－９１０－０６０９

新規更新案内（ﾗｲﾄｸﾞﾘｰﾝ）平成３０年度

増改築相談員は、住宅の新築工事またはリフォーム工事に関する

実務経験が１０年以上（単なる営業を除く）を有している方を

対象に、（財）住宅リフォーム・紛争処理支援センターが企画した

カリキュラムの研修会に参加し、考査に合格して登録した者です。

住宅をリフォームすることを考えている消費者からの相談に誠実

に対応するとともに、必要に応じて積極的に助言などを行い、住

宅のリフォームの健全な普及を促進します。また、消費者の要請

に応じて、住宅リフォームの具体的計画や見積り等を行います。

現在、全国で約 18,000 人の方が増改築相談員として登録されています。

また、住宅リフォーム支援施策が急速に整備されつつあり、住宅リフォームに関しての知識と技術を有する

信頼できる人材が強く求められています。そのため、増改築相談員の活躍の場が一層拡がるものと期待され

ています。この機会に、組合の皆様も増改築相談員資格を取得して有効にご活用してください。

介護保険・住宅改修申請「理由書作成」が認められている！

区
分

日程  ２０１８年 （平成３０年） 定員 受  講  料

新

規

１１月１８日 (日)

ＡＭ ９時１５分～ＰＭ ６時４０分

３０名 会員  26.000 円 会員外  32.000 円

更

新

１１月１８日 (日)

ＰＭ ２時４０分～ＰＭ ６時４０分

３０名 会員  20.000 円 会員外  26.000 円

※受講料には、テキスト代（新規 8.200 円 更新 3.600 円）と５年間登録料 6.480 円が含まれています。

１．会   場  国保組合会館 三階  大会議室 （公共交通機関でお越し下さい）

名古屋市北区清水五丁目６番９号  電話０５２－９１０－０６０８

２．受講資格  住宅の新築工事又はリフォーム工事の設計、工事等に関する業務の実務経

験が１０年以上あること。

        ※「単なる営業」は、実務に含みませんので注意してください。

３．申込方法  Ⅰ、増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書

         （記入例を参考にして略さずに楷書で正確に記載して下さい）

Ⅱ、顔写真 縦 4.5cm 横 3.5cm 1 枚／正面脱帽、半身像 6 ヶ月以内のもの

（更新対象者は写真裏面に氏名、登録番号を記入）

上記Ⅰ、Ⅱ、申込書類に必要事項を記載のうえ、顔写真、受講料を添えて申込して下さい。

受講料は下記口座に振り込みをお願い致します。なお、欠席等した場合でも、納入された

受講料は返却致しません。

（振り込み料は貴殿にてご負担願います）

              名古屋銀行 黒川支店 普通預金 ３４１７５５６

                愛知県建築組合連合会 会長 尾崎立司 宛

４．申込締切  平成３０年１０月３１日までに

５．新規研修（7 時間 30 分）の更新研修（3 時間 30 分）、講習科目及び時間

受付 新規 ９時～ ／ 更新 14 時～

  時間割 所定時間 研修内容

新

規

９：１５～１０：１５（６０分）休 10

１０：２５～１２：１０（１０５分）

昼休憩 50

１３：００～１３：４０（４０分）

１３：４０～１４：３０（５０分）休 10

60

100

40

40

総論・相談・工事の進め方

性能向上リフォーム等
住宅の基礎知識／耐震性向上リフォーム／高
齢化対応住宅リフォーム／省エネルギーリフ
ォーム／シックハウス対策

住宅の点検と補修

設備のリフォーム

更

新

１４：４０～１５：１０（３０分）

１５：１０～１５：５５（４５分）休 15

１６：１０～１６：４０（３０分）

１６：４０～１７：２５（５０分）休 15

１７：４０～１８：１０（３０分）

１８：１０～１８：４０（３０分）

30

45

30

45

30

30

最近のトピック

関連法規・制度等

関連融資・住宅の税金

トラブル事例とその対応

介護保険における住宅改修・実務解説

考査

※テキストは(財)住宅リフォーム紛争処理センター作成の冊子を科目ごとに使用します。

６．当日の持参品

 (1)受講票 （開催日前に送付いたします） (2)筆記用具

  昼食は各自でご準備して下さい

      会場案内図

別記様式－８
増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書

公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センター 御中(登録制度運営者)

                       御中 (研修会実施者)      受付番号 No．
※裏面をよく読み、枠内に記入してください

平成   年   月   日
私は、増改築相談員の研修会を申し込むとともに登録を申請します。
申請の内容に真実と相違することが判明した場合及び相談等業務にあたり著しく不誠実な行為をした場合には、登

録を抹消されても異存ありません。
申請者氏名（自署）

別記様式－８裏面

申請区分
（○を付けてください。） 新  規 ・ 更  新 ・ 再登録 登録番号

(更新・再登録のみ記入)

研修会会場 愛知建連国保組合会館 ３Ｆ 研修会年月日 平成 30 年 11 月 18 日

登

録

事

項

名簿への

公開希望

裏面の「個人情報の取扱い」を確認し、登録者名簿への公開について、次のいずれかに〇をつけてください。

ａ． 勤務先の公開を希望    ｂ． 自宅の公開を希望    ｃ． 公開を全く希望しない

フリガナ  性 別 男  ・  女

氏 名  生年月日
大正
昭和   年  月  日
平成

勤務先名称
及び所属(部課名まで)

(役職名を公開希望の方は役職名も記入してください)

勤務先住所
〒    －

TEL    －   －
FAX    －   －

自宅住所
(携帯電話優先)

〒    －
TEL    －   －
FAX    －   －

e-mail アドレス

（携帯電話 可）
              ＠

分
類
表

(

主
な
も
の

一
つ
に
○)

勤務先
分類

１．大工

６．リフォーム専業

２．工務店

７．住設機器メーカー

３．専門工事会社

８．設計事務所

４．住宅会社

９．その他（

５．建設会社

）

職務分類 １．施工管理  ２．工事監理  ３．施工  ４．企画  ５．設計  ６．積算  ７．その他（       ）

建築等に関する
資格

（保有資格に○）

１．一級建築士

５．建築施工管理技士

９．ｲﾝﾃﾘｱﾌﾟﾗﾝﾅｰ

２．二級建築士

６．建築設備士

10．福祉住環境ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

３．木造建築士

７．ﾏﾝｼｮﾝﾘﾌｫｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

11．ｷｯﾁﾝｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

４．マンション管理士

８．ｲﾝﾃﾘｱｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

12.その他（         ）

受講資格に係る
申請者の実務経歴
(10 年以上経験があるこ
とがわかるように記入)

(新規の方のみ記入)

年  月 勤務先・部課名 業務内容(営業は除く)

昭和・平成   年   月

昭和・平成   年   月

昭和・平成   年   月

昭和・平成   年   月

昭和・平成   年   月

「増改築相談員 研修会受講申請書 兼 登録申請書」にご記入いただいた個人情報は、資格登録制度の運営、ホームページ等によ

る登録者名簿の公開、登録者への資料送付及び統計処理の目的で、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターと研修会

実施者で共同利用します。下記の個人情報に変更が生じた場合は、速やかに「増改築相談員 登録変更届」により申請してください。

2017.5

「増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書」等について

１．記入上の注意

・ 表面の太枠内に黒のボールペンを用いて楷書ではっきりと記入してください。

・ 現在勤務されていない方は、勤務先の欄に「なし」と記入してください。

・ 勤務先と自宅の住所、ＴＥＬ、ＦＡＸが同一の場合は、自宅の欄にそれぞれ「勤務先と同じ」と記入

してください。

２．受講資格に関する記入要領

 受講資格に係る申請者の実務経歴については、「住宅の新築工事又はリフォーム工事に関する 10年の

 実務経験」が確認できるよう、下記のように住宅の新築又はリフォーム工事に関して、どのような業

務に従事していたかを具体的に記入してください。

受講資格に係る

申請者の実務経歴
(10 年以上経験があること

がわかるように記入)

(新規の方のみ記入)

年  月 勤務先・部課名 業務内容(営業は除く)

昭和・平成 63 年 4 月  ㈲△△工務店に入社 大工職に従事

昭和・平成 2 年 2 月 ××ﾘﾌｫｰﾑ㈱ﾘﾌｫｰﾑ部入社
戸建て住宅のﾘﾌｫｰﾑ工事の

施工管理

昭和・平成 9 年 4 月 ㈱〇×工務店に入社
戸建て住宅の新築およびﾘﾌ

ｫｰﾑ工事の施工管理

昭和・平成 20 年 7 月 現在に至る

昭和・平成 年 月

＜業務内容の例＞

「増改築相談員研修会受講申込書兼登録申請書」の職務分類に記載されている施工管理、工事監理、

 施工、企画、設計、積算の業務

＜業務内容欄に記載されたもので内容が不明確な例＞

・役職名（例：代表取締役）のみを記載      ・工事名称（例：○○邸リフォーム工事）のみを記載

・所属部課名（例：建築部、工事部）のみを記載  ・業種（例：リフォーム事業、内装工事業）のみを記載

３．個人情報の取扱いについて

表面に記入した個人情報は、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターの個人情報保護方針

に基づき、以下のとおり取り扱います。

１）個人情報の利用目的

資格登録制度の運営、ホームページ等による登録者名簿の公開、登録者への資料送付及び統計処理の

目的で、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターと研修会実施団体で共同利用します。

２）個人情報の第三者への提供

リフォームを行う消費者への情報提供を目的とした登録者名簿を作成し、都道府県、市町村等へ配布する

とともに、当財団のホームページにて公開します。公開する情報は、次のとおりです。

ａ.勤務先の公開を希望する方は、「登録番号、氏名、勤務先(会社)の名称・所属・住所・電話番号、介護保険研修受講

の有無」を公開します。

ｂ.自宅の公開を希望する方は、「登録番号、氏名、自宅の住所・電話番号、介護保険研修受講の有無」を公開します。

ｃ.公開を全く希望しない方は、当財団への登録はされますが、配布用の登録者名簿やホームページには掲載されません。

なお、「公開を全く希望しない」を選択した場合でも、消費者等から貴殿が登録者かどうかの照会が

あった場合、増改築相談員であるか否かについては回答します。

３）個人情報の開示請求等への対応

登録者本人から個人情報の開示、訂正、追加、削除等について申し出があった場合はこれに対応します。

ただし、市町村合併等の行政による住所変更があった場合は、当財団にて登録情報を変更させていた

だくことがあります。

４．その他

 ・再登録の場合は、登録番号が新しくなります。

2017.5

公益財団法人 住宅リフォーム・紛争処理センター

増改築相談員 新規・更新 研修会カリキュラム基準

１～１０ 新規研修

５～１０ 更新研修

科       目
担当講師 研修時間 注１）

１ 一般知識編１  総論・相談・工事の進め方 稲垣光治 ６０
６０分以上

9：15～10：15
休 10

２

一般知識編２  性能向上リフォーム等

住宅の基礎知識／耐震性向上リフォーム／高齢化対応住宅
リフォーム／省エネルギーリフォーム／シックハウス対策

稲垣光治 １０５
１００分以上

10：25～12：10
昼休 50

３ 一般知識編２  住宅の点検と補修 尾崎立司 ４０
４０分以上

13：00～13：40

４ 一般知識編２  設備のリフォーム 尾崎立司 ５０
４０分以上

13：40～14：30
休 10

  255 分 4 時間（240 分） 70

５ 最新情報編   最近のトピック 山中隆弘 ３０
３０分以上

14：40～15：10

６ 最新情報編   関連法規・制度等 山中隆弘 ４５
４５分以上

15：10～15：55
休 15

７ 最新情報編   関連融資・住宅の税金
住宅金融
支援機構

３０
３０分以上

16：10～16：40

８ 最新情報編   トラブル事例とその対応 山中隆弘 ４５
４５分以上

16：40～17：25
休 15

９ 介護保険における住宅改修・実務解説 山中隆弘 ３０
３０分以上

17：40～18：10

10 考  査 事 務 局 ３０
３０分以上

18：10～18：40

 210 分 3 時間 30（210 分） 30

合          計 465 分 7 時間 30 分以上

増改築相談員 看板・ステッカー申込書   申込日３０年  月  日

種目 金  額 数量 合計
１．増改築相談員看板  ６，５００円（送料税込）
２．増改築相談員ステッカー ３枚 ６００円（送料税込）

合  計  金  額

氏  名  電話番号

住  所

ＦＡＸ 052-910-0609
１．増改築相談員看板 (A4 サイズ)

住宅のリフォーム
安心して相談できる

増改築相談員
有効期限：平成 年 月 日
氏 名

財団法人 住宅リフォーム・紛争処理支援センター

２．増改築相談員ステッカー (１セット３枚)

増改築相談員 看板・ステッカー申込用紙

愛知県建築組合連合会  〒462-0844   名古屋市北区清水五丁目６番９号

               ＴＥＬ 052-910-0608  ＦＡＸ 052-910-0609
取引銀行／名義 愛知県建築組合連合会 名古屋銀行 黒川支店 （普通）３４１７５５６